18. Споры, не разрешенные путем переговоров, рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии составляет 30 дней.
19. При  невозможности урегулирования спора посредством переговоров и в претензионном
порядке  спор передается на разрешение суда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                          7.  Прочие условия

20. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 1 июля 20____г.
21. Изменения, вносимые в настоящий договор, оформляются дополнительными соглашениями к нему.
22. Договор составлен в  4 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
23.Заказчик (Обучающийся) согласен на обработку и передачу персональных данных в целях исполнения Сторонами своих обязательств по данному договору. Конфиденциальность персональных данных, их передача, обработка, а также доступ к персональным данным осуществляется в соответствии с Федеральным законом №152-ФЗ от 27.07.2006г. «О персональных данных».

                                        8.    Адреса и платежные реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Гражданин

	ВСГУТУ
670013,г.Улан-Удэ,ул.Ключевская 40в,строение1.
Банк-получатель
Отделение НБ Республика Бурятия
Получатель
УФК по РБ ФГБОУ ВО ВСГУТУ
л/с 20026Х50440
 ИНН 0323060215
р/с 40501810700002000002
БИК 048142001
КБК  00000000000000000130
ОКТМО 81701000
КПП 032301001

________________подпись
Р.Г. Хулукшинов

МП
	______________________________________________
наименование организации
_____________________________________________
 юридический адрес
______________________________________________
банковские реквизиты
________________________________________________
________________________________________________________________________

 ______________(подпись)

_________________ ФИО

МП
	______________________ФИО
______________________
дата и год рождения
____________________________________________
адрес места жительства
____________________________________________
____________________________________________
паспортные данные

телефон_______________

______________(подпись)

_______________( ФИО )

ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ
№______________

г. Улан-Удэ                                                                              «____»____________ 201___ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего  образования «Восточно-Сибирский государственный университет тенологий и управления» (ВСГУТУ), действующий на основании лицензии  №2492 от 02.12.2016г.,серия 90Л01 №0009564., срок действия лицензии - бессрочно, выданные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице проректора Хулукшинова Романа Григорьевича, действующего на основании доверенности № 13-юр от 09.01.2017г., далее–Исполнитель, с одной стороны и__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
в лице____________________________________, действующего на основании _____________________________________________, далее – Заказчик с другой стороны, и
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя отчество физического лица)
[bookmark: _GoBack]далее -Гражданин, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1. Организация целевого приема граждан в университет для получения высшего образования в рамках установленных на очередной год контрольных цифр приема граждан за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов (далее- квота целевого приема).
2. В соответствии с настоящим договором подготовка Гражданина  направлена на освоение образовательной программы по направлению подготовки (специальности) _____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________по очной / заочной форме обучения.

2. Права и обязанности сторон
3.   Исполнитель вправе:
а) устанавливать в отношении Гражданина требования, касающиеся порядка обучения и пребывания в университете;
б) отчислить в одностороннем порядке Гражданина, имеющего академическую задолженность по основаниями в порядке, предусмотренным Уставом университета, Правилами внутреннего распорядка, действующими в университете;
в)  отчислить в одностороннем порядке Гражданина, за которого Заказчик полностью
 не внес оплату согласно настоящему договору.
 4. Исполнитель обязан:
а) учитывать предложения Заказчика по формированию образовательных программ высшего образования, реализуемых Исполнителем, с учетом дополнительных требований Заказчика к уровню и качеству подготовки;
б) организовать целевой прием в рамках квоты целевого приема;
в) принять на целевые места  граждан прошедших конкурс, проводимый в рамках
квоты целевого приема.
г) обеспечить необходимые условия для подготовки Гражданина по вышеуказанному направлению подготовки в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами, учитывая  новейшие достижения науки и техники;
д) предоставить по письменному запросу Заказчика информацию об успеваемости Обучающегося;
е) обеспечить направление Гражданина к Заказчику  для прохождения практик;
ж) проявлять уважение к личности Гражданина, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья.
з). Направить Гражданина после успешного завершения обучения в университете в распоряжение Заказчика.

5.   Заказчик вправе:
а) проводить работу по профессиональной ориентации граждан, поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования;
б)проводить мониторинг успеваемости Гражданина, контролировать качество их подготовки;
в) вносить предложения Заказчика по формированию образовательных программ высшего образования, реализуемых Исполнителем, с учетом дополнительных требований Заказчика к уровню и качеству подготовки;
г) запрашивать у Гражданина информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных Уставом и Правилами внутреннего распорядка университета;
д) рекомендовать гражданину тему выпускной квалификационной работы;

6.   Заказчик обязан:
а) осуществлять отбор и направление граждан к Исполнителю для участия в конкурсе на целевые места, проводимом в рамках квоты целевого приема;
б) организовать Гражданину практики в соответствии с учебными планами Исполнителя;
в) предоставить Гражданину в период его обучения следующие меры социальной поддержки:________________________________________________________________________________________________________________________________________________
стипендия и другие денежные выплаты, оплата питания, проезд и иные меры
г) обеспечить  в соответствии с полученной квалификацией трудоустройство Гражданина;
д) произвести оплату в установленный срок и в размере определенным настоящим договором. Оплата считается свершившейся в день поступления денег на счет Исполнителя;

7.Гражданин  вправе:
а) получать от Заказчика меры социальной поддержки, предусмотренные подпунктом «в» пункта 3 настоящего договора;
б) в случае необходимости получать информацию о деятельности организации, в которой организовано прохождение практики в соответствии с учебным планом;
в) обращаться к работникам университета по вопросам, касающимся процесса обучения;
г) получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях оценки;
д) пользоваться имуществом  Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса  во время занятий, предусмотренных расписанием;
8. Гражданин обязан:
а) посещать все виды учебных занятий, предусмотренные расписанием, графиком учебного процесса
б) освоить образовательную программу в соответствии с государственным образовательным стандартом, с учетом выбранной Заказчиком специализации подготовки.
в) соблюдать требования Устава университета, Правил внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
г) бережно относиться к имуществу Исполнителя.
д)  возмещать причиненный им ущерб имуществу Исполнителя.
е) по окончании университета прибыть в организацию для выполнения должностных обязанностей не позднее 20 августа 201___ г.
 Иные обязанности и права:___________________________________________________
___________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Дополнительные образовательные услуги

9. В соответствии с настоящим договором Исполнитель осуществляет для Заказчика целевую подготовку путем предоставления дополнительных альтернативных образовательных услуг в рамках образовательной деятельности, финансируемой за счет государственного бюджета.
10. К числу дополнительных образовательных услуг относятся: более углубленное изучение дисциплин, предусмотренных учебным планом направления подготовки (специальности) и ее специализации, дополнительные консультации, уточненные с Заказчиком программы и формы проведения производственных и преддипломной практик с разработкой реальной тематики курсового и дипломного проектирования и другие услуги, не предусмотренные основной образовательной программой или государственным образовательным стандартом  и направленные на получение конкретных профессиональных знаний, умений и навыков определенных Заказчиком в конкретных областях профессиональной деятельности по профилю выбранной направления подготовки (специальности).

4. Стоимость услуг по договору

11. Стоимость дополнительных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем, в соответствии с настоящим договором составляет  __________________________________
_______________________________________________________________________рублей.
Оплата производится не позднее «____» __________ 201___ г.
12.Несвоевременная  или частичная оплата дает Исполнителю право на расторжение настоящего договора и отчисление в одностороннем порядке.
13. В случае расторжения настоящего договора и отчисления Гражданина  из Университета плата за обучение Заказчику не возвращается.

5. Порядок заключения, изменения и расторжения настоящего договора

14.Заключение настоящего договора осуществляется на основании письменной рекомендации (направления) Заказчика .
15. Изменения и дополнения настоящего договора допускаются только по взаимному согласию сторон, оформленные в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
16. Расторжение настоящего договора производится по взаимному соглашению сторон или в одностороннем порядке.

6. Разрешение споров

17. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров, которые  могут проводиться  в том числе посредством обмена  письменными, факсимильными и электронными сообщениями.